
RoMANra
CURTEA DE APEL oRADEA . :1
seclia comerciald si de contencios Administrativ si Fiscal
Dosar nr. - | ltllCA/ 2009 - R

I

tri E C ! Z.I E NR. 594/ CA/ 2010 - R

$edinla publicd din data de

PRE$EDINTE :
JUOEC.trTOn: ,
JUDEC,,{TOR

GREFIER: ]

********

2010

' Pe rol fiind solufionarea recursurilor in contencios administrativ
declarate de recurentele p0r6te DTRE7TIA GENERAL{ A
FTNANTELOR P(IBLICE BIHhR gj ADMINISTRATIA
FINANTELOR puBLrcE A MaNICrpraLUr hRADEA - ambere cu
sediul in oradea, str. D. cantemir, nr. 2-4, jud. Bihor, in contradictoriu
cu intimatul reclamant din Oradea, str.

.,, trr. , at. ., &p. , impotriva Sentinfei nr. , ./ CA/ l
2010, pronunfatd de Tribunalul Bihor, avind ca obiec t anulare act
administrativ fiscal.

La apelul nominal fEcut in cauzd se constati lipsa pdrfilor.
Procedura de citare este legal indepliniti.
S-a frcut referatul cauzei de cdtre grefierul de gedin{i,

invederdndu-se instanfei ci recursurile sunt scutite de plata taxelor de
limbru, intimatul reclamant a depus la dosar intdmpinare in doud
rxemplare' s-a solicitat judecare a cauzei gi in eventuala lipsd a pirlilor
Ie la dezbateri, dup[ care:
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CURTEA DE APEL
DELIBEnAUD:.  : .

Deliberdnd asupra recursurilor de fafd a constatat urmdtoarele:
Prin sentinfa nr. I cA/ :. 2010, Tribunalul Bihor a

admiscerereaprecizatdformulatddereclamantul
" 

" 
cu domiciliul in oradea, str. Moscovei, nr.4, et.I, ap.l,

judelul Bihor, in contradictoriu cu p6r6tele DIRECTIA GENERALA A
FINANTELOR PUBLICE BIHOR 9i ADMINISTRATIA
FINANTELOR PUBLICE A MUNICIPIULU ORADEA ambele cu
sediul in oradea, str. Dimitrie Cantemir, nr.2-4, judelul Bihor qi in
consecinfd a dispus anularea_D_gg1_45:! nr. I ,. 2009 precum qi a
Deciziei nr. , '

Pentru a pronun{a astfel, instanla de fond a relinut cd obiectul
dedus judecSlii il reprezintl identificarea legali a titularului obligaliei
fiscale stabilite prin decizia de impunere nr. . " .."',/ lg. 02.
2009 dispusd de organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor
Publice a M-unicipiului Oradea.

Din examinarea acestor decizii, instanla a constatat cd
Administtalia Finanfelor Publice a Municipiului Oradea a stabilit cd
titular al obligaliei fiscale pentru activitatea de lichidator qi expe rtizd
contabild este persoana fizicd

Reclamantul a solicitat anularea deciziilor menfionate, cu
argumentul cd in aceastd decizie nu a fost consemnat ca fiind titular al
obl igal ie i  f iscale Cabinetul  de Insolvenfd i  . . i i  " . - .
identificat cu cod fiscal nr. : ' , , .

Pdrdta a solufionat contestafia reclamantului prin Decizia nr.
din ' 2009, act administrativ impotriva cdruia a formulat
actiune in contencios administrativ.

conform art. 72 al.l din oG 9212003, ,,orice persoana sau
entitate care este subiect tntr-un raport iuridic fiscal se inregistreazd
fiscal primind un cod de identificare fiscara", iar conform alin.5 din
acelaqi articol, ,,contribuabilii care obyin venituri din activitdli
independente, pentru care pldlile anticipate se fac prin retinere la sursd
de cdtre pldtitorii de venituri, au obligalia, in vederea tnregistrdrii, sd
depund la organul fiscal competent declaratia de fnregistrare fiscald".
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Prin declaralia privind veiiiturile estimate din activitili
independente pentru anul 2008 care a stat la baza emiterii deciziilor de
impunere atacate, cabinetul de tnsolveqia iii.r . i,' a
incunogtiinfat organele fiscale despre activitatea desfEguratd, respectiv

' aceea de insolvenF li expertizd contabild, precum gi despre veniturile
nete din activitifile independente desfEgurate.

Degi textele de lege menfionate mai sus stabilesc in mod clar
titularul obligafiei fiscale pentru veniturile oblinute din activitali
independente, pdrita, prin incdlcarea acestor dispozilii legale, precum gi
a Ordinului M.F.P. nr. 13461 14. 08. 2006 privind procedura de atribuire
a codului de inregistrare fiscald pentru persoanele fizice care desfEgoard
activitili economice in mod independent sau exerciti profesii liberale,

utilizat de contribuabili persoane frzice care desfEgoari activitali
liberale in relalia cu organul fiscal competent gi cu ceilalli
contribuabili, a stabilit prin decizia de impunere ca fiind titular al
obligaliei fiscale persoana fizicd identificati prin CNP, qi nu Cabinetul
de Insolvenld ;', identificat cu codul de identificare
fiscald nr.

. Suslinerile pdrdtei, conform cdrora titularul obligaliei fiscale este
persoana frzic6, sunt contrazise gi de dispozifiile art. 5 din O.U.G. g6/
2006, privind organizarea activitilii practicienilor in insolvenf6,
potrivit cirora, cabinetul individual igi constituie un patrimoniu propriu,
supus regulilor patrimoniului profesional de afectafiune.

Totodatd, trimiterile la dispozifiile o.M.F. nr. 2.371 din rz
decembrie 2007, pentru aprobarea modelului si conlinutului unor
formulare prevdzute la Titlul III din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul
fiscal, nu sunt exacte, intrucdt, din formularul tipizat privind venitul
estimativ 220 din anexa 3, rezultd ci identifrcarea contribuabilului se va
face fie prin cod numeric personal fie prin numir de identificare fiscali.

Aceste dispozilii nu contravin celor deja invo cate, ci, interpretate
in context, conduc la concluzia cd titularul obligafiilor fiscale
men{ionate in deciziile de impunere menlionate este cabinetul de
insolventd. identificat orin CIF. iar nu nersoana frz.iai nstfel errm in



impotriva acestei sentinle, in termen gi icutit de plata taxelor de
timbru, au declarat recurs DIRECTIA GENERAIi 4-FINANTELOR
PUBLICE BIHOR gi ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A
MUNICIPIALUI ORADEA.

' in recursul formulat, recurenta DIRECTIA GENERALA A
FINANTELOR PUBLICE BIHOR a solicitat admiterea recursului gi in
temeiul art.304 pct. 9 Cod procedurd civild, modificarea hotdrdrii cu

,consecinfa respingerii acliunii fald de D.G.F.P. Bihor.
in motivarea recursului sdu aratd cd instanla a interpretat gregit

"aplicabilitatea 
in cauzd a dispoziliilor art.72 alin. 1 din O.G. g2l 2003,

.nefindnd cont de prevederile exprese ale Ordinului nr. 13461 14. 08.
2006 privind aprobarea Procedurii de atribuire a codului de inregistrare
fiscald pentru persoanele frzice care desflgoali activitlti economice in

.mod independent sau exerciti profesii libere, potrivit cdrora:

,,prevederile prezentei proceduri se aplicd persoanelor fizice care
desfEqoard activitdli economice in mod independent sau exercitd
profesii libere"-gi c6: ,,pentru indeplinirea obligaliilor fiscale potrivit
reglementdrilor in domeniul impozitului- pe venit datorat pentru
veniturile proprii, codul de identificare fiscald utilizat de persoanele
frzice este codul numeric personal, potrivit art. 69 alin. I lit.b din OG
921 2003, rop. cu modificdrile gi completdrile ulterioare."

De asemenea, potrivit prevederilor art.40 al. 1, si art.4l lit. a,
coroborate cu art. 46 al. 1 din Legea nr. 57ll 2003 privind Codul fiscal,
impozitul. pe venit se aplicd, in cazul persoanelor fizice rezidente cu
domiciliul in Rominia veniturilor obfinute din orice surs6, atdt din tard
cdt gi din afara ei. Veniturile din activitdli independente, in spela din
profesii libere, sunt venituri supuse impozitului pe venit.

Practic prevederile pct.5.1. ale cap. I din ordinul 13461 2006
reprezintd o exceplie in ce privegte identificarea persoanelor fizice care
desfEgoari activiteti economice in mod independent sau exercitd
profesii libere in raporturile cu organul fiscal, aplicabild doar in cazul
veniturilor supuse impozitului pe venit.

Instanla nu a linut cont nici de dispoziliile OMF 237112007
pentru aprobarea modelului gi continutului unor formulare prevdzute la
titlul III din Lesea nr.57|l 2003 si a Instructiunilor de comoletare a



clrora la rubric a datede identificare a contribuabilului se inscrie codul
numeric personal, respectiv numirul 

-de 
ldentificare fiscald pentru

persoanele nerezidente.
Prin unnare, avdnd in vedere dispozi{iile legale exprese care

reglementeazd, modul de impunere in cazul veniturilor supuse
impozitului pe venit a categoriei de contribuabili din care face parte
reclamantul, la care am f[cut referire, respectiv modul de identificare a
contribuabilului in relafia cu organele fiscale (doar in ceea ce privegte
declaralia privind venitul estimat gi declararea veniturilor realizate -
OMF 237112007 pentru aprobarea modelului gi confinutului unor
formulare prev[zute la titlul III din Legea nr. 5711 2003 gi a
Instrucfiunilor de completare a formularului ,,Declarafie privind
veniturile realizate", anexa 2 gi a declarafiei privind venitul estimat) gi

faptul cd depunerea Declara{iei privind venitul estimat este o obligafie
ce revine persoanelor ftzice autorizate, iar Cabinetul de Insolventa

, i, . este o persoani frzicl, autofizatd si desf[goare
profesii liberale gi nu o entitate distinctd de persoana frzici : - ....

. ,, considerim cd in mod legal A.F.P.M. Oradea a stabilit ca
titular al obligaliei fiscale persoana frzicd

A

In recursul stru Administrafia Finanfelor Publice a municipiului
Oradea a solicitat admiterea recursului, modificarea sentinlei atacate si
respingerea ac{iunii in contencios administrativ formulate.

in motiv are aratd cd suslinerile instan{ei de fond potrivit cdrora
persoana fizica nu este titular al obligaliei de plati

a impozitului pe venit sunt nefondate si nesuslinute de prevederile

legale invocate. Instanfa de fond interpreteazd gregit raportul material
fiscal existent in deciziile de impunere atacate. in ceea ce privegte

impozitul pe venit, raportul material fiscal se realizeazd.intre bugetul de
stat si persoana fizica autorizata. in aceasti situalie, contribuabilul este
evidenfiat pe cod numeric personal, indiferent dacd veniturile sunt
realizate din salarii, activitEli independente si profesii libere, investi{ii,

cedarea folosin{ei bunurilor etc. Art. 72 alin.l lit. e Cod procedura

fiscala, invocat in hotdrdrea atacata, se refera la obligalia de inregistrate

fiscala a persoanei fizice autorizate 9i nu la modul in care aceasta este

perceputa in cadrul raportului material fiscal.



i-
't

Codul fiscal atribuit identifica contribuabilul, persoana frzica ce
este autorizata sa desfrqoare activitdli independente si profesii liberale,
in raportul material fiscal, referitor la obligafia aiestuia de plata a TVA
(dupi caz) si a contribuliilor datorate bugetelor asigurdrilor sociale ori
fondurilor speciale refinute de la angajafi.

Depunerea Declarafiei privind venitul:,estimat,este o obligafie ce
revine persoanelor frzice autorizate, iar Cabinetul de insolvenfd

. 
profesii liberale si nu o entitate distincta de persoa na frzic;a ;, . , : ,

' - : . : :  .

Potrivit prevederilor din capitolul tr pct. 5.1. al o.M.F. 13461
2006 "pentru indeplinirea obligafiilor fiscale potrivit reglement6rilor in
domeniul impozitului pe venit datorat pentru veniturile proprii, codul de
identificare fiscald utilizat de persoanele frzice este codul numeric
personal, potrivit art. 69 alin. (l) lit. b) din Ordonanfa Guvernului nr.
92/ 2003, republicatd, cu modificirile gi completdrile ulterioare...,,.

Prin urmaren potrivit dispoziliilor legale aplicabile, persoanele
frzice ce desf[goard in mod,independent activitdli economice autorizate
sau exercita profesii liberale vor folosi codul numeric personal ca si cod
de identificare fiscala in domeniul impozitului pe venit datorat pentru
veniturile proprii.

De asemenea, potrivit prevederilor art. 40, alin. I si art. 41, lit.
coroborate cu art. 46, alin. I din codul fiscal, impozitul pe venit se
aplica, in cazul persoanelor fizice rezidente cu domiciliu in Rom6nia,
veniturilor oblinute din orice surse atdt din tara cat si din afara ei.
Veniturile din activitifi independente, in spefa din profesii libere, sunt
venituri supuse impozitului pe venit.

Prin intimpinarea depusi la dosaro intimatul solicit6 respingerea
recursului formulat de cdtre D.G.F.P. Bihor si menfinerea Sentinlei nr.
" ' / CN 08.04.2010, ca temeinica si legala, intrucdt, referitor la faptul
ca pentru veniturile din profesii liberale
impozitului pe venit din profesii libere,

titular al obligafiei de plata a
este Cabinet de Insolvenld si

Expeftiza Contabila .. . i ,. , i  ident i f icat  cu CF ' . ,  . . ,  . ,
s-au pronunfat instanfe de judecata in mai multe dosare.

in acest sens s-a pronunlat Judecdtoria oradea in dosarul /' 
- / 2008 prin Sentinta ,' - - -2009 si Trihrrnent Elihnr in ,r^o--.r

\t



nr. ' "l nl/ 2008 prin Sentinfa ". I CAI 2009 si in dosarul '.-,/
llll 2009 prin care constata ca titularul oftigafiei fiscale este Cabinetul
de Insolvenfd si Expertiza Contabila . r identificat cu
CF.

intre timp in dosarul .. ,' IIII 2009 prin Sentinfa nr. ' I CAI
2010 data de Tribunalul Bihor instanla a decis cE A.F.P. face confuzie
intre contribuabilul persoana fizica identificata cu CNP si persoana

frzica autofizata Cabinet de Insolventa si Expertiza Contabila
, ,:." identificat cu CF ,

admis contestafia prin Decizia de impunere pentru pla{i anticipate cu
titlu de impozit nr. ' '::/ .. '-.i, 2009 pentru anul 2009
emis[ de pdrdt6, ca fiind netemeinici gi nelegali.

Verificfrnd sentinla recuratd prin prlsma motivelor de recurs
invocate gi din oficiu, conform art. 304 raportat la art, 306 Si 304
ind.l Cod Proced,urd. Civild, pe haza actelor gl lucrdrilor dosarului, se
constatd cd aceasta este temeinicd gi legald.

-Instanfa refine cd, in spefd Cabinetul de insolvenli ),':a,: " "'

' este persoand fizicd autorizati sd desf6goare profesii libere,
inregistrati fiscal sub nr. .:-'.,':,1, fapt ce rezult5, din-Declaralia
privind veniturile estimate din activitili independente (fila 34), cabinet
care desftgoard activitili contabile gi de insolventi li este distinct de
persoanaf iz icd . , : identificat cu codul numeric
personal.

Constati c6, potrivit afi. 73 din OG nr.9212003 plititorii de
impozite, taxe, contribufii gi alte sume datorate bugetului general
consolidat au obligalia de a menliona pe facturi, scrisori, oferte,
comenzi sau pe orice alte documente emise, codul de identificare
propriu.

Prin urmare, legiuitorul face distincfie intre persoana,fizici gi
persoana fizicd care desfEgoari activitili economice independent sau
exercitd profesii libere, aspect ce rezulti cu claritate din prevederile art.
72 (1) lit. b). qi e) din OG nr. 9212003, care reglementeazd codul de
identificare fiscalE pentru fiecare dintre cele doud categorii de persoane
precum qi din prevederile art. 7 alin.3 din OUG nr.8612006, potrivit
cirora creditorii ale ciror creanfe sunt n[scute din activitatea
nrnfesionel i  

^  
nrecf i r : i lnrr l r r i  in insnlvenf i  oqre arp .a fnrrni  Ac
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exercitare a profesiei cabinetul individual, voi urmlri bunurile aflate in
patrimoniul de afectafiune al cabinetului gi numai in masura in care
acestea nu sunt suficiente, pot fi urmdrite bunuriir utiht" in propri etatea
pr acticianului in insolvenld.

' Nu poate fi refinutd ca relevantd in cauzd nici afirmafia
recurentelor potrivit cdreia exceplia de nelegalitate a oMF nr.
2371/2007 a fost respinsE ca neintemeiata, athtavreme c6t, dupd cum a

' relinut qi instan{a, din acest ordin gi din formularu | tipizat privind
venitul estimativ 220 anexa 3, reiese cd identificarea contribuabilului se
va face fie prin cod numeric personal fie prin numdr de identificare

. fiscali

Prin raportare la cele constatate, criticile aduse hotdrarii prin
prisma motivului de recurs prevdzut de art. 304 pct.9 Cod procedurd
Civila apar ca neintemeiate, atdta vreme cdt instanla a relinut corect
starea de fapt gi a aplicat normele legale incidente, stabilind cd, in
spefd, titular al obligaliei de platd este contribuabilul cabinetul de
insolvenld Avramescu Nicugor qi nu persoana fizicd ::.-, !i

-  . :a

Pentru aceste considerente, in temeiul art. 312 raportat la art. 316
Cod Procedurd Civild,constati cd nu sunt incidente in cauzdmotive de
modificare ori de casare a hotdrdrii, astfel ci va respinge recursurile ca
nefondate.

ra act gd nu s-au solicitat cheltuieli de judecati in recurs.

PENTRU ACESTE MOTIVE
itt Nutr,tELE LEGII

DECIDE:

RESPTNGE ca nefondate recursurile declarate de recurentele
pardte DIRECTTA GENERAu{ e FTNANTEL1R 4UBLTCE BrHoR
gi ADMINISTRATIA FINANTELOR PABLICE A MTINICIPIULUI
ORADEA - ambele cu sediul in oradea, str. D. cantemir, nr. z-4, jud.
Bihor, in contradictoriu cu intimatul reclamant .:..* , . -.,_ia ,,
.' '- f :.,.: --';,: din Oradea, str. ,, llf. , et. i, ap. ..) impotriva
Sentinfei nr. .l cA/ . r' :i. 2}l},pronunfatd de Tribunalul Bihor, pe
care o menfine in totul.



Fdr[ cheltuieli de judecati in recurs.
IREVOCABILA.
Pronunfati in gedinfi publici azi,' , ,2010.

Jr

PRE$EDINTE JUDECATOR JUDECATOR

OPINIE S.

Apreciez ci solufia ce se imiunea in caure era de admitere a
recursurilor gi de modificare a sentinfei in sensul respingerii ac{iunii
formulatd de reclamant gi de menfinere a actelor administrative in
litigiu.

Prin actele administrate in litigiu, respectiv Decizia nr. )l l, i.
. 2009 emisd de D.G.F.p. Bihor gi Decizia nr. ,. _. - ":$/ " ..' '' 2009 emisi de A.F.P.M. oradea, organul fiscal a stabilit ?n sarcina

reclamantului obligafia de platd a sumei de , lei, reprezentdnd plefi
anticipate cu titlu de impozit pe venit pe anul ,.i,,_ir.

{'spectul in disculie este dacd organul fiscal a inscris in mod
corect pe Decizia nr. , .,i-1.-,--':'::! .... ,:.*., 2009, codul numeric
personal al reclamantului, in loc de codul fiscal al Cabinetului
Individual de Insolvenfd gi Expertizdcontabild ,,-i ,.. ..,{-i:.,:.:..:r: :;. i.t:.,."?,.

conform art. 72 alin.l din o.G. gz/2003,,norice persoanE sau
entitate care este subiect intr-un raport juridic fiscal se inregi streazd
fiscal primind un cod de identificare fiscal6".

Dispozil i i le pct. 1.1 de la cap. I al ordinului nr. 1346/ 14.0g.
2006 prevdd cd aceste proceduri se aplici persoanelor frzice care
desfrgoard activitili economice in mod independent sau exercitd
profesii libere.

conform dispoziliilor de la capitolur I pct. 5.r din ordinul MFp
134612006, pentru indeplinirea obligaliilor fiscale potrivit
reglementdrilor in domeniul impozitului pe venit datorat pentru
veniturile proprii, codul de identificare fiscali utilizat de persoanele
frzice este codul numeric personal, situafie in care in mod corect a fost



inscris pe actul
persoanei fizice

administrativ in litigiu codul

JUDECATOR
-=u!. : - ' - i - ; : -==.:-

numeric personal al

1:

.,1
j'

"Red. hot. G.I.; : .2010
Jud. fond T.A.

. Dact. C.I; . .. : ,:. 2916' t 
"*.

- 3 exemplare comunicate cu:

- recurentele parate:
. DIRECTIA GENERALI A FINANTELOR PABLICE BIHOR
. ADMINISTRATIA FINANTELOR PIIBLICE A

MUNTCIPIULaT ORADEA - ambele cu sediul in oradea. str. D.
Cantemir, rrt. 2.4,jud. Bihor

- intimatul reclamant - 
=' . ' din Oradea, str.

.. _:.. . ,: I t, Ilf. ,1, 
et. ap.

- 3 comunicdri emise la ii",i'. ; r, 2010; predate la expedi,tie la . ,. ,,. 2010


